



Juan Jose Aristizabal

4.9



Comentarios (19)

## Juan Jose Aristizabal Polo

Cali, Colombia  
Conferencista | Capacitador | Coach

**País de residencia:** Colombia

**Nacionalidad:** Colombia

**Idiomas:** Español, Inglés

### Áreas de conocimiento

Propósito de Vida, Esquemas de Seguridad, Combate Urbano e infiltración, Procedimientos de Abordaje, Liderazgo Personal, Liderazgo, Finanzas Personales, La mejor versión de ti mismo.

### Descripción del perfil

En la actualidad estamos rodeados de situaciones que nos exigen inmediatez, donde la volatilidad, la incertidumbre, la complejidad y la ambigüedad están presentes en cada noticia o información que nos presentan las redes sociales y las tecnologías, dichos factores seguramente han logrado abrumar nuestras convicciones y la claridad de nuestros pensamientos, dicho esto, mi propuesta es que retomemos y hagamos consciencia de nuestros Valores y como estos repercuten en quienes nos rodean. Actualmente el 30% de los colaboradores de una empresa o equipo son quienes de una u otra manera realizan y cumplen con las metas establecidas, logrando generar el 80% de la productividad total de una empresa. Imagina que lograríamos a través de la toma de consciencia y el fortalecimiento de habilidades emocionales aumentar ese porcentaje de colaboradores orientados al logro; seguramente esta productividad aumentaría significativamente x2 x3... Hace 2 años decidí tomarme de manera más comprometida este liderazgo basado en principios y me retiré voluntariamente de las Fuerzas Armadas de mi País, con gran experiencia en el campo militar, trabajé como Oficial Naval en un buque de guerra, en Guarda Costas y finalmente como comandante del Pelotón Dragón en el Grupo de Fuerzas Especiales de la Armada Nacional. Esta experiencia me llevó a enfrentarme al liderazgo desde la perspectiva de la supervivencia y la toma de decisiones bajo presión; ahora pretendo poner al servicio estos conocimientos aplicados al liderazgo personal y el liderazgo en el sector privado que no distan mucho de la realidad militar. Mi enfoque basado en Principios y Valores, me han llevado a tomar decisiones acertadas principalmente por su naturaleza y la coherencia con mi propósito de vida, por esto y la pasión que me genera el impacto social ofrezco intervenciones en temáticas como: -Liderazgo Personal -Propósito de Vida -Trabajo en Equipo y Comunicación Asertiva De igual forma soy Coach en continuo aprendizaje a nivel Personal y Ejecutivo; dicto charlas sobre Finanzas Personales, Motivación Personal, Ventas desde la emoción y desarrollo de habilidades de comunicación desde el Coaching.

### Conferencias, Cursos o Talleres

#### Líderes Integrales con Talento Humano

De 1 Hora a 2 Horas

Dirigido a: Líderes, Personas que tienen colaboradores a su cargo, o quienes tengan familia, pareja, amigos y cualquier tipo de relación social. En esta Conferencia, se proponen diferentes estrategias y actividades para establecer el concepto de Liderazgo basado en Principios donde se reconocen los comportamientos observables de los 3 elementos fundamentales de este modernizado concepto.

#### Sin Principios no hay Propósito

De 2 Horas a 4 Horas

Dirigido a: Jóvenes en riesgo, Emprendedores, Estudiantes, Profesionales y personas sin un propósito de vida claro y escrito. Este espacio está dedicado a brindar elementos que sensibilizan la Introspección y reflexión sobre los componentes de nuestra verdadera "Hoja de Vida", con la finalidad de poder redactar y plantear nuestros Valores, Propósito, Misión y Parámetros, todo esto basado en Principios.

#### De Grupo a Equipo...

De 2 Horas a 4 Horas

Dirigido a: Equipos, Líderes y gerentes en contacto con colaboradores. Esta intervención promueve la implementación de estrategias para la toma de decisiones, la comunicación y el desempeño efectivo en los grupos de trabajo y equipos.

### Experiencias

#### Coach Tutor - Coaching Ejecutivo y de Equipos

Coaching Corp

2020 - Actual

#### Co-Propietario y manager general Franquicia

Punto Coco

2018 - 2020

#### Oficial Comandante de PELOTON Fuerzas Especiales Armada Nacional Pacifico

Armada Nacional de Colombia

2010 - 2018

### Estudios

#### Coach Ejecutivo y de Equipos International Association of Coaching

Coaching Corp Group

2020

#### **Officcer On Watch - Unlimited Ciencias Nauticas**

Escuela Naval Almirante Padilla

2019

#### **Profesional en Ciencias Navales**

Escuela Naval Almirante Padilla

2013

### **Artículos**

#### **4 Acciones que debes hacer si quieres Lograr Tus Metas**

Esta publicación está orientada a reconocer 4 elementos básicos de un plan de acción altamente efectivo.

<https://salidente84315045.wordpress.com/2019/09/10/tips-para-establecer-y-alcanzar-metas/>

#### **5 Condiciones para establecer Objetivos de Vida**

Si bien el camino a una vida plena se realiza cuando alcanzamos nuestra "mejor versión", que puede ser representada como el "tesoro escondido", tesoro por que es invaluable y escondido por que para determinar esa mejor versión es necesario un constante proceso de auto-conocimiento y para lograr hallar este tesoro escondido, requerimos de un mapa y una brújula; el mapa que poseemos para encontrar nuestra mejor versión se llama "principios y valores", son estos conceptos incuestionables que mas importancia tienen al momento de tomar decisiones, definir quien es de nuestro agrado y quien no, determinar que cosas son imperdonables, admirables etc...

<https://salidente84315045.wordpress.com/2019/09/13/las-5-condiciones-para-establecer-objetivos-de-vida/>

#### **Presente Consciente**

En esta publicación pretendo regalarles algunas de la percepciones y reflexiones sobre lo que significa el tiempo, el presente y como utilizarlo a favor de nuestra tranquilidad, paz, armonía, sincronía o felicidad con la persona más importante de toda la existencia, tú mism@.

<https://salidente84315045.wordpress.com/2019/10/13/presente-consciente/>

### **Perfil en Mentas a la Carta**

<https://mentesalacarta.com/conferencistas-capacitadores-coaches/juan-jose-aristizabal>